Совет Сошниковского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области третьего созыва

РЕШЕНИЕ

Совета Сошниковского сельского поселения

О проекте решения Совета Сошниковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Сошниковского сельского
поселения Вичугского муниципального района Ивановской области»

Принято

Советом Сошниковского сельского поселения

20 октября 2023 года

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях приведения Устава Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области в
соответствие с действующим законодательством, Совет Сошниковского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета Сошниковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Сошниковского
сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области» (приложение 1).

2. Утвердить Порядок учёта предложений по проекту решения Совета Сошниковского сельского поселения «О внесении изменений и
дополнений в Устав Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области» и порядок участия
граждан в его обсуждении (приложение 2).

3. Обнародовать настоящее решение в соответствии со статьей 37 Устава Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального
района Ивановской области.

4. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Сошниковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений
в Устав Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области» 9 ноября 2023 года в 11.00 в
здании МУ ЦКД Сошниковского сельского поселения по адресу: Вичугский район, д. Сошники, ул. 1-я Школьная, д.4.

         5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Сошниковского сельского поселения М.Е.Хлюпина.

Глава                                                                                 Председатель Совета

Сошниковского сельского поселения                        Сошниковского сельского поселения

Вичугского муниципального района                          Вичугского муниципального района

Ивановской области                                                       Ивановской области

                                  М.Е.Хлюпин                                                                     А.В.Корягин

д. Сошники

20 октября 2023 года

№ 37

                                                                                          Приложение 1

к решению Совета

Сошниковского сельского поселения

от 20.10.2023 № 37

ПРОЕКТ

Совет Сошниковского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области третьего созыва

РЕШЕНИЕ

Совета Сошниковского сельского поселения

О внесении изменений и дополнений в Устав Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области

Принято

Советом Сошниковского сельского поселения

__________ 2023 года

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных
образований», в целях приведения Устава Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области в
соответствие с действующим законодательством, Совет Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района
Ивановской области РЕШИЛ:

            1. Внести изменения и дополнения в Устав Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской
области согласно приложению к настоящему решению.

            2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.

            3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в соответствии с частью 7 статьи 37 Устава
Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области на портале Минюста России «Нормативные
правовые акты в Российской Федерации».

Глава                                                                                 Председатель Совета

Сошниковского сельского поселения                        Сошниковского сельского поселения

Вичугского муниципального района                          Вичугского муниципального района

Ивановской области                                                       Ивановской области

                                  М.Е.Хлюпин                                                                     А.В.Корягин

д. Сошники

__________ 2020 года

№ _____

Приложение

к решению Совета

Сошниковского сельского поселения

от __________ № _____

Изменения и дополнения в Устав Сошниковского сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области, принятый решением

Совета Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области от 13.05.2010 № 14/2

(в редакции решений Совета Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области от 23.11.2010
№ 59/12, от 19.07.2011 № 97/18, от 26.04.2012 № 132/25, от 15.08.2013 № 186/35, от 22.06.2015 № 267/50, от 24.03.2016 № 12, от

28.10.2016 № 44, от 25.08.2017 № 38, от 21.06.2018 № 25, от 16.05.2019 № 11,

от 13.08.2020 № 26, от 09.11.2020 № 15, от 09.09.2021 № 41)

1. Пункт 9 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».

2. Часть 1 статьи 15.1 Устава дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

         «2.1) в соответствии с законом Ивановской области от 10.11.2021 № 68-ОЗ «Об отдельных вопросах проведения схода граждан на
части территории населенного пункта в Ивановской области» на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по
вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;».

3. Часть 5 статьи 15.1 Устава изложить в следующей редакции:

         «5. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта
(либо части его территории). В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия
более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не
превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе
граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.».

4. Части 2, 3 статьи 17.1 Устава изложить в следующей редакции:

         «2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом поселения по представлению схода граждан сельского
населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на
территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации,
достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории
данного сельского населенного пункта.

         3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность
государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета
поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в
трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.».

         5. Пункт 1 части 4 статьи 17.1 Устава изложить в следующей редакции:

         «1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за
исключением муниципальной должности депутата Совета поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или
должность муниципальной службы;».

         6. Часть 6 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:

         «6. Глава поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором
Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской
Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено
федеральными законами. Глава поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата Совета поселения, за исключением
случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», иными федеральными законами.».

7. Часть 6.5 статьи 28 Устава признать утратившей силу.

8. Статью 28 Устава дополнить частями 6.6, 11.2 следующего содержания:

«6.6. Депутат, глава поселения освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном
частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

         11.2. Полномочия депутата Совета прекращаются досрочно решением Совета в случае отсутствия депутата без уважительных
причин на всех заседаниях Совета в течение шести месяцев подряд.».

9. Устав дополнить статьей 51.1 следующего содержания:

         «Статья 51.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

         1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», являются
предусмотренные решением о бюджете поселения бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том
числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Ивановской области, предоставленных
в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств поселения.

         2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в
соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет поселения в целях реализации конкретных инициативных
проектов.

         3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе
организациям), осуществившим их перечисление в бюджет поселения. В случае образования по итогам реализации инициативного
проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат
возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет поселения.

         Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям),
осуществившим их перечисление в бюджет поселения, определяется решением Совета поселения.

         4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового
участия заинтересованных лиц.».

Приложение 2

к решению Совета

Сошниковского сельского поселения

от 20.10.2023 № 37

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения Совета Сошниковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав
Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области»

и Порядок участия граждан в его обсуждении

         1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

         2. Для рассмотрения предложений и замечаний по проекту решения Совета Сошниковского сельского поселения «О внесении
изменений и дополнений в Устав Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области» создается
комиссия по разработке проекта решения Совета Сошниковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав
Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области».

         3. Предложения и замечания по проекту решения Совета Сошниковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений
в Устав Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области» вносятся:

         гражданами, проживающими на территории Сошниковского сельского поселения;

         организациями и учреждениями, расположенными на территории Сошниковского сельского поселения;

         органами местного самоуправления и их должностными лицами;

         прокурором.

         4. Предложения и замечания по проекту решения Совета Сошниковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений
в Устав Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области» подаются в письменном виде

file:///F:/Desktop/%D0%A0%D0%90%D0%91%D0%9E%D0%A7%D0%98%D0%99%20%D0%A1%D0%A2%D0%9E%D0%9B/%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%A3%D0%9C%D0%95%D0%9D%D0%A2%D0%AB/%D0%94%D0%9E%D0%9A-%D0%A2%D0%AB/%D0%A1%D0%9E%D0%92%D0%95%D0%A2/%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%20%D0%A1%D0%BE%D1%88%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%81.%D0%BF/2023/6.%2020%20%D0%BE%D0%BA%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C/%E2%84%96%2037%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC.%20%D0%B8%20%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB.%20%D0%B2%20%D0%A3%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%20%D0%A1%D0%BE%D1%88%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%81.%20%D0%BF.doc#P1099
consultantplus://offline/ref=768004931FFEF6D643BF5AAB8292A072405D5B7F7ECB8F8439324CA1B70A704DADDC1B5E53EEBAFAB6289A478A6779M

лично, или присылаются по почте по адресу: 155303, Ивановская область, Вичугский район, д. Сошники, ул. 1-я Школьная, д.4, Совета
Сошниковского сельского поселения в период с 21 октября 2023 года по 8 ноября 2023 года.

         5. Поступающие предложения должны содержать реквизиты отправителя и основание их внесения.

         6. Поступившие предложения и замечания обобщаются и выносятся на публичные слушания для обсуждения и голосования.

         7. Граждане Сошниковского сельского поселения могут принять активное участие в обсуждении проекта решения Совета
Сошниковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Сошниковского сельского поселения Вичугского
муниципального района Ивановской области» на публичных слушаниях, которые состоятся 9 ноября 2023 года в 11.00 в здании МУ ЦКД
Сошниковского сельского поселения по адресу: Вичугский район, д. Сошники, ул. 1-я Школьная, д.4.